SENADO FEDERAL

CPI DA PANDEMIA

(Criada pelos RQS nº 1371/2021 e RQS nº 1372/2021)

REQUERIMENTO N°         , DE 2021

(Dos Srs. Rogério Carvalho e Humberto Costa)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, da Lei nº 1579

de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, a reconvocação do

Senhor Fabio Wajngarten, ex-Secretário Especial de Comunicação Social da Presidência,

para prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito, como

testemunha.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente, por meio de pedido formulado por meio da Lei de Acesso à

Informação (LAI), foi lançada luz sobre da política de comunicação do Governo Federal

na pandemia de covid-19. O Ministério das Comunicações concentrou seus gastos na

divulgação da retomada de atividades e na campanha em favor do atendimento precoce,

enquanto a divulgação da vacinação ficou em segundo plano. Esses dados recebidos

tornam necessário ouvir novamente, com urgência, o Sr. Fabio Wajngarten.

Conforme foi informado, Ministério das Comunicações gastou apenas R$ 5

milhões com a divulgação da vacina. Em contraste, gastou R$19,9 milhões para divulgar

o tratamento precoce e R$30 milhões para defender a volta ao trabalho. Esses gastos

mostram claramente que a pandemia foi conduzida no sentido de promover a expansão

do contágio natural entre todos os brasileiros e brasileiras.

Nessa linha, nós estamos colhendo os frutos fúnebres dessa visão equivocada

do Governo Federal - são 462 mil mortes de brasileiros e brasileiras falecidos - com a

possibilidade de agravamento da situação em razão de uma terceira e uma quarta ondas

no Brasil, causadas pela defesa do contágio natural pelo Governo federal para a produção

de imunidade de rebanho.

Sala da Comissão, 1º de junho de 2021.

S
F

/
2

1
1

7
4

.
7

3
4

7
8

-
8

7

00721/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL

Senador ROGÉRIO CARVALHO

PT/SE

Senador HUMBERTO COSTA

PT/PE

S
F

/
2

1
1

7
4

.
7

3
4

7
8

-
8

7